

# São Paulo Futebol Clube

CNPJ/MF nº 60.517.984/0001-04

d) Ativo imobilizado.

Os bens do ativo imobilizado são demonstrados ao custo de aquisição, construção e reavaliação. A depreciação é calculada pelo método linear, à taxas que levam em consideração a vida útil remanescente dos bens, mencionada na nota explicativa nº 7. Em 31 de dezembro de 2018 e de 2017, não foi necessário registro de perdas para redução ao valor recuperável (*impairment*) do imobilizado, conforme previsto no CPC 01.

e) Intangível -Contratação e formação de atletas

Os valores gastos com a formação de atletas, desde que apresentem habilidades técnicas de se tornarem atletas profissionais, conforme determina a ITG 2003 (R1) e com a contratação ou renovação de contratos de atletas, são registrados pelo custo de aquisição ou formação e amortizados pelo prazo previsto no contrato firmado entre o Clube e o atleta. No final de cada exercício, o Clube avalia a possibilidade de recuperação financeira do valor líquido contábil do custo de cada atleta registrado nesta conta e, caso exista evidência de perda, o saldo é baixado em conta específica do resultado.

f) Avaliação do valor recuperável de ativos (teste de *"impairment"*).

A Administração revisa anualmente o valor contábil líquido dos ativos com o objetivo de avaliar eventos ou mudanças nas circunstâncias econômicas, operacionais ou tecnológicas, que possam indicar deterioração ou perda de seu valor recuperável. Quando estas evidências são identificadas e o valor contábil líquido excede o valor recuperável, é constituída provisão para deterioração, ajustando-se o valor contábil líquido ao valor recuperável.

No encerramento das demonstrações financeiras ora apresentadas, a Administração não identificou quaisquer indícios de perda do valor recuperável de ativos não financeiros que justificassem o cálculo e a correspondente contabilização dessas perdas.

g) Empréstimos bancários

Os empréstimos são reconhecidos, inicialmente, pelo valor justo, no recebimento dos recursos, líquidos dos custos de transação. Em seguida, os empréstimos tomados são apresentados pelo custo corrigido, ou seja, acrescidos de encargos e juros proporcionais ao período incorrido (*pró-rata temporis*) e líquido de amortizações.

h) Apuração do resultado, ativos e passivos circulantes e não circulantes

As receitas e despesas são apuradas pelo regime de competência de exercícios. As receitas de bilheteria, direitos de transmissão e de imagem, patrocínio e publicidade são registradas em contas específicas do resultado operacional. As receitas de licenciamentos, recebidas em decorrência da cessão dos direitos de uso da marca do Clube, são reconhecidas em conformidade com a competência do contrato. De forma geral, o reconhecimento ocorre linearmente, pelo prazo contratual.

Os ativos circulantes e não circulantes, quando aplicável, são reduzidos, mediante provisão, aos seus valores prováveis de realização. Os passivos circulantes e não circulantes, quando aplicável, incluem os encargos incorridos.

i) Moeda estrangeira

As transações em moedas estrangeiras são convertidas em reais utilizando-se as taxas de câmbio vigentes nas datas das transações. Os saldos das contas de balanço são convertidos pela taxa de câmbio vigente nas datas do balanço. Os ganhos e as perdas de variação cambial resultantes da liquidação dessas operações são reconhecidos no resultado do período.

j) Provisões

Provisões são reconhecidas quando o Clube tem uma obrigação presente em consequência de um evento passado. A despesa relativa a qualquer provisão é apresentada na demonstração do resultado.

k) Receitas a apropriar

As receitas a apropriar são registradas no passivo circulante e não circulante a valores nominais e serão apropriadas ao resultado de acordo com o prazo de vigência dos respectivos contratos.

l) Classificação e Mensuração

Os ativos financeiros são representados principalmente por: (i) Caixa e equivalentes de caixa; (ii) Contas a receber; e (iii) Adiantamentos.

As aplicações financeiras são mensuradas ao valor justo, por meio do resultado. As variações desse ativo são reconhecidas no resultado do exercício.

Os passivos financeiros básicos não derivativos são representados principalmente por: (i) Fornecedores; (ii) Instituições financeiras; (iii) Obrigações trabalhistas e tributárias; e (iv) Direitos de imagem a pagar.

O Clube reconhece títulos de dívida emitidos inicialmente na data em que foram originados e baixa um passivo financeiro quando tem suas obrigações contratuais liquidadas, retiradas ou canceladas.

Os passivos financeiros são reconhecidos inicialmente pelo valor justo acrescido de quaisquer custos de transação atribuíveis. Após o reconhecimento inicial, esses passivos financeiros são avaliados pelo custo corrigido pelas taxas de juros contratuais, líquido de juros pagos e amortizações já efetuadas.

#### 4. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

	<b>2018</b>	<b>2017</b>
Caixa	56	165
Bancos	2.373	5.594
Aplicações Financeiras	15.411	8.059
	<b>17.840</b>	<b>13.808</b>

As aplicações financeiras da instituição estão, em sua totalidade, alocadas em Fundos de Investimento e Certificados de Depósito Bancário de risco baixo e liquidez imediata, podendo ser resgatadas a qualquer tempo. Estas aplicações são majoritariamente remuneradas com base em percentuais do CDI (Certificado de Depósito Interbancário).

#### 5. CONTAS A RECEBER

	<b>2018</b>		
	<b>Circulante</b>	<b>Não Circulante</b>	<b>Total</b>
Contratos de Televisonamento	59.493	224.987	284.480
(*) Entidades Esportivas	111.321	24.992	136.313
Patrocínios	14.552	3.869	18.421
Contratos de locação	1.612	1.152	2.764
Receitas de loterias	5.404	44.500	49.904
Contratos de cessão de espaço	2.039	928	2.967
Contratos de licenciamento de marca	4.090	9.953	14.043
Diversos	4.705	-	4.705
Perdas estimadas	(977)	(11.955)	(12.932)
<b>Total</b>	<b>202.239</b>	<b>298.426</b>	<b>500.665</b>

	<b>2017</b>		
	<b>Circulante</b>	<b>Não Circulante</b>	<b>Total</b>
Contratos de Televisonamento	135.136	257.913	393.049
(*) Entidades Esportivas	70.682	38.094	108.776
Patrocínios	19.012	18.000	37.012
Contratos de locação	1.915	942	2.857
Receitas de loterias	4.387	48.000	52.387
Contratos de cessão de espaço	3.803	1.149	4.952
Contratos de licenciamento de marca	7.717	624	8.341
Diversos	4.184	-	4.184
Perdas estimadas	(12.935)	(2.334)	(15.269)
<b>Total</b>	<b>233.901</b>	<b>362.388</b>	<b>596.289</b>

(\*) Os Valores a receber de **Entidades Esportivas** em 31/12/2018 referem-se substancialmente a negociações de Direitos Federativos dos atletas profissionais: (i) Lucas David Pratto, (ii) Eder Gabriel Militão, (iii) Thiago Henrique Mendes Ribeiro, (iv) Paulo Henrique Chagas de Lima, (v) Inácio Carneiro dos Santos, (vi) Petros Matheus dos Santos Araújo, (vii) José Rogério de Oliveira Melo, (viii) Vítor Tormena de Farias, (ix) Ricardo Adrián Centurión, (x) Christian Alberto Cueva Bravo, (xi) Luiz Gustavo Novaes Palhares, (xii) Auro Álvaro da Cruz Junior, e (xiii) Lucas Rodrigues Moura da Silva.

A Entidade optou por registrar os efeitos econômicos totais dos contratos firmados, com o objetivo de expressar os reflexos dos mesmos em suas demonstrações financeiras a curto e longo prazos.

Em 31 de dezembro de 2018 e de 2017, o Clube mantémna recebíveis oferecidos em garantia à determinadas operações de empréstimo e financiamento bancário.

#### 5.1 RECEITAS A APROPRIAR

Referem-se, substancialmente, aos contratos de patrocínio, publicidade, cessão de direitos e espaços, licenciamento de marca e locação, cujo montante será apropriado ao resultado do exercício de acordo com o prazo de vigência dos respectivos contratos, conforme composição abaixo:

	<b>2018</b>		
	<b>Circulante</b>	<b>Não Circulante</b>	<b>Total</b>
Contratos de televisonamento	59.493	224.987	284.480
Empréstimo de atletas	2.153	-	2.153
Contratos de patrocínio	14.160	3.869	18.029
Contratos de locação	1.474	1.152	2.626
Receitas de loterias	5.404	44.500	49.904
Contratos de cessão de espaço	1.499	928	2.427
Contratos de licenciamento de marca	3.991	1.622	5.613
<b>Total</b>	<b>88.174</b>	<b>277.058</b>	<b>365.232</b>

#### 6. ADIANTAMENTOS

	<b>2018</b>	<b>2017</b>
Direito de imagem	240	4.122
Atletas	4.160	3.470
Seguros/Benefícios a funcionários	928	834
Outros Adiantamentos	2.032	2.111
<b>Total</b>	<b>7.360</b>	<b>10.537</b>

#### 7. IMOBILIZADO LÍQUIDO

	<b>Custo corrigido e ajustado</b>	<b>Depreciação acumulada</b>	<b>Líquido 2018</b>	<b>Líquido 2017</b>
Terrenos	90.795	-	90.795	90.795
Edificações	2 a 3 143.513	(41.412)	102.101	106.187
Instalações e benfeitorias	2 a 3 99.292	(56.957)	42.335	50.209
Máquinas e equipamentos	7 a 10 15.061	(10.327)	4.734	4.929
Móveis e utensílios	7 a 10 17.493	(11.496)	5.997	6.166
Veículos	20 2.029	(2.024)	5	94
Obras em andamento	6.267	-	6.267	2.088
<b>Total</b>	<b>374.450</b>	<b>(122.216)</b>	<b>252.234</b>	<b>260.468</b>

Movimentação do ativo imobilizado:

	<b>31/12/17</b>	<b>Adições</b>	<b>Baixas</b>	<b>31/12/18</b>
Terrenos	90.795	-	-	90.795
Edificações	143.297	216	-	143.513
Instalações e benfeitorias	99.037	255	-	99.292
Máquinas e equipamentos	14.146	999	(84)	15.061
Móveis e utensílios	16.218	1.296	(21)	17.493
Veículos	2.029	-	-	2.029
Obras em andamento	2.088	4.179	-	6.267
<b>Total</b>	<b>367.610</b>	<b>6.945</b>	<b>(105)</b>	<b>374.450</b>

	<b>31/12/17</b>	<b>Adições</b>	<b>Baixas</b>	<b>31/12/18</b>
Edificações	(37.110)	(4.302)	-	(41.412)
Instalações e benfeitorias	(48.828)	(8.129)	-	(56.957)
Máquinas e equipamentos	(9.217)	(1.188)	78	(10.327)
Móveis e utensílios	(10.052)	(1.462)	18	(11.496)
Veículos	(1.935)	(89)	-	(2.024)
<b>Total</b>	<b>(107.142)</b>	<b>(15.170)</b>	<b>96</b>	<b>(122.216)</b>

	<b>Líquido</b>	<b>(8.225)</b>	<b>(9)</b>	<b>252.234</b>
--	----------------	----------------	------------	----------------

Não há qualquer indicação de perdas em relação a estes ativos.

#### 8. INTANGÍVEL LÍQUIDO

	<b>Taxa anual de Amortização %</b>	<b>Custo</b>	<b>Amortização acumulada</b>	<b>Líquido 2018</b>	<b>Líquido 2017</b>
Contratos de atletas profissionais (nota 8.1)		544.960	(479.013)	65.947	77.367
Custo de atletas em formação (nota 8.2)		43.612	-	43.612	38.431
Custo de atletas formados (nota 8.3)		59.164	(46.618)	12.546	15.772
Softwares	20	5.837	(2.831)	3.006	315
Marcas e patentes	10	612	(282)	330	326
<b>Total</b>		<b>654.185</b>	<b>(528.744)</b>	<b>125.441</b>	<b>132.211</b>

As amortizações são efetuadas de acordo com a vigência dos contratos dos atletas, conforme citado na nota explicativa 3e.

#### 8.1 Contratos de atletas profissionais

A movimentação do exercício está assim demonstrada:

	<b>Custo das contratações (A)</b>	<b>Amortização Acumulada (B)</b>	<b>Amortização 2016 (C)</b>	<b>Amortização 2017 (D)</b>	<b>Amortização 2018 (E)</b>	<b>Saldo a apropriar (A-B-C-D-E)</b>
até 2015	309.987	(250.997)	(33.550)	(24.591)	(753)	96
2016	89.373	-	(18.794)	(57.504)	(12.638)	437
2017	81.300	-	-	(17.857)	(47.091)	16.352
2018	64.300	-	-	-	(15.238)	49.062
<b>Total</b>	<b>544.960</b>	<b>(250.997)</b>	<b>(52.344)</b>	<b>(99.952)</b>	<b>(75.720)</b>	<b>65.947</b>

O saldo de **R\$ 65.947** apresentado em 31 de dezembro de 2018, representa o valor líquido referente ao custo de contratação de 36 atletas (32 atletas em 2017). O prazo médio de amortização dos contratos dos mesmos é de 25 meses (25 meses em 2017).

Em 31 de dezembro 2018, o Clube mantémna contratos de trabalho vigentes com 91 atletas, sendo 50 deles profissionais do futebol de base. Os outros 41 profissionais subdividiam-se em dois grupos qualificados como "atletas do elenco principal" (32) e "atletas cedidos temporariamente a outras entidades esportivas" (9). Dois dos atletas do futebol de base tinham seus vínculos baseados em cessões temporárias e sem participação nos direitos, por parte do São Paulo FC, enquanto que o Clube detinha, em média, 92% de participação nos direitos econômicos dos outros 48. Em relação aos atletas do elenco principal, dois deles tinham seus vínculos baseados em cessões temporárias e sem participação nos direitos, por parte do São Paulo FC, enquanto que o Clube detinha, em média, 87% de participação nos direitos econômicos dos outros 30. No que se refere aos atletas cedidos temporariamente a outras entidades esportivas, a participação do São Paulo FC em seus direitos econômicos era de 89%, em média. O Clube permanecia detentor, em média, de 32% de participação nos direitos econômicos de 38 atletas já negociados com outras entidades esportivas, com os quais já não mantinha contratos de trabalho naquela data.

#### 8.2 Custo de atletas em formação

A movimentação do exercício está assim demonstrada:

	<b>Custo de Formação (A)</b>	<b>Profissionalizações (B)</b>	<b>Dispensas (C)</b>	<b>Variação Patrimonial no Exercício (A-B-C)</b>
Acumulado				
2013	143.348	(25.779)	(78.827)	38.742
2014	26.636	(929)	(15.184)	10.523
2015	24.398	(3.394)	(29.318)	(8.314)
2016	22.972	(11.992)	(11.197)	(217)
2017	22.596	(12.169)	(12.730)	(2.303)
2018	22.573	(4.902)	-	15.181
<b>Total</b>	<b>262.523</b>	<b>(59.165)</b>	<b>(159.746)</b>	<b>43.612</b>

Em 2018, os gastos relacionados à formação de atletas, com viabilidade técnica de se tornarem profissionais, somaram **R\$ 22.573 (R\$ 22.596** em 2017) e foram ativados na conta específica denominada "Custo de Atletas em Formação".

Em decorrência da dispensa de 54 atletas (40 atletas em 2017), foi registrado como despesa do exercício o valor de **R\$ 12.490 (R\$ 12.730** em 2017) correspondente à baixa dos seus respectivos custos de formação. Permaneciam, em 31 de dezembro de 2018, 174 atletas (157 atletas em 2017) nas categorias de base.

Foram profissionalizados 9 atletas (25 em 2017) e transferido o valor de **R\$ 4.902 (R\$ 12.169** em 2017) da conta "Custo de Atletas em Formação" para a conta "Custo de Atletas Formados". É de 23 meses (27 meses em 2017) o prazo médio de amortização dos contratos dos atletas profissionalizados.

#### 8.3 Custo de atletas formados

A movimentação do exercício está assim demonstrada:

	<b>Custo (A)</b>	<b>Até 2015 (B)</b>	<b>2016 (C)</b>	<b>2017 (D)</b>	<b>2018 (E)</b>	<b>Saldo a apropriar (A-B-C-D-E)</b>
Acumulado						
2015	30.101	(26.739)	(1.520)	(801)	(802)	239
2016	11.992	-	(2.512)	(4.426)	(3.504)	1.550